
Regione Lombardia - Giunta
DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, MONTAGNA E PICCOLI COMUNI
INTERVENTI DI SVILUPPO DEI TERRITORI MONTANI, RISORSE 
ENERGETICHE E RAPPORTI CON LE PROVINCE AUTONOME
GESTIONE INVASI IDROELETTRICI, UTENZE IDRICHE E RETI ENERGETICHE

Piazza Città di Lombardia  n.1     
20124 Milano 

Tel 02 6765.1         

www.regione.lombardia.it

Spett.li

Ministero della Transizione Ecologica - DG 
per la crescita sostenibile e la qualità dello 
sviluppo - Divisione IV Qualità dello 
sviluppo
Email: cress@pec.minambiente.it

Ministero della Transizione Ecologica - 
Direzione Generale per le infrastrutture e la 
sicurezza dei sistemi energetici e 
geominerari - Divisione V – 
Regolamentazione delle infrastrutture 
energetiche
Email: dgisseg.div05@pec.mise.gov.it

Comune di Milano - Direzione Urbanistica - 
Area Pianificazione Urbanistica Generale
Email: 
pianificazioneurbanistica@postacert.comun
e.milano.it

e, p.c.
Ing. Roberto Fiorani

Terna Rete Italia S.p.A. - Direzione 
Territoriale Nord Ovest - Unità Progettazione 
e Realizzazione Impianti
Email: uprimi@pec.terna.it

LORO SEDI

Oggetto: Notifica dgr 5137 del 2 agosto 2021 "Intesa ai sensi dell'art. 1-sexies del D.L. 239/2003,
convertito con modificazioni dalla L.  290/2003 e s.m.i.,  dell'autorizzazione alla costruzione e
all'esercizio  dei  raccordi  in  cavo  interrato  per  la  connessione  della  Cabina  Primaria  San
Cristoforo all’elettrodotto 220 kV L14 Ricevitrice Ovest - Ricevitrice Sud nel Comune di Milano.
EL-454. 

Referente per l'istruttoria della pratica: ANNA FRACCAROLI Tel. 02/6765.2614   

www.regione.lombardia.it

2.1



Con la presente si  trasmette la deliberazione in  oggetto e i  relativi  allegati  per  gli  adempimenti  di 

competenza.

Distinti saluti.

IL DIRIGENTE
                                                                                

ELENA COLOMBO

Allegati:
File 01_DV22L14A1BBX01001_corografia.pdf
File Allegato A.pdf
File dgr 5137 del 2 agosto 2021.pdf
File EV22L14A1BBX01001_elenco elaborati.pdf

Referente per l'istruttoria della pratica: ANNA FRACCAROLI Tel. 02/6765.2614   

www.regione.lombardia.it



1


 


 


 


Da
 entilocali_montagna@pec.regione.lombardia.it
 

A
 uprimi@pec.terna.it
 

Cc
 
 

Data
 Tue, 17 Aug 2021 12:13:06 +0200 (CEST)
 

Oggetto
 NOTIFICA DGR 5137 DEL 2 AGOSTO 2021 "INTESA AI SENSI DELL'ART. 1-SEXIES DEL D.L. 239/2003, 


CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 290/2003 E S.M.I., DELL'AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE E 


ALL'ESERCIZIO DEI RACCORDI IN CAVO INTERRATO PER LA CONNESSIONE DELLA CABINA PRIMARIA SAN 


CRISTOFORO ALL’ELETTRODOTTO 220 KV L14 RICEVITRICE OVEST - RICEVITRICE SUD NEL COMUNE DI MILANO. EL- 


454.
 


 


REGIONE LOMBARDIA - GIUNTA 


  


ENTI LOCALI, MONTAGNA E PICCOLI COMUNI 


  


  


Nostri riferimenti interni:  


Protocollo numero V1.2021.0041502 del 17/08/2021 

12:11 


Firmato digitalmente da ELENA COLOMBO 


  


  


  


Elenco allegati: 


RL_RLAOOV_2021_748.pdf.p7m 


EV22L14A1BBX01001_elenco elaborati.pdf 


  


dgr 5137 del 2 agosto 2021.pdf 


  




2


Allegato A.pdf 


  


01_DV22L14A1BBX01001_corografia.pdf 


  


  


---------------------------------------------------------------------------------------------- 


I documenti allegati alla presente e-mail con estensione .p7m (formato PKCS#7) 


sono firmati digitalmente in conformità al DPCM 13/01/2004 e Delib. CNIPA 

4/2005. 


Per visualizzare, stampare, esportarne il contenuto e per verificarne la firma 


è necessario disporre di uno specifico software. 


Un elenco dei software di verifica disponibili gratuitamente per uso personale 


è presente al seguente indirizzo: 


http://www.agid.gov.it/identita-digitali/firme-elettroniche/software-verifica 


---------------------------------------------------------------------------------------------- 


  




DELIBERAZIONE N°   XI /  5137  Seduta del  02/08/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Massimo Sertori

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Luca Dainotti

I Dirigenti     Monica Bottino  Elena Colombo

L'atto si compone di  11  pagine

di cui 6 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

INTESA AI  SENSI  DELL’ART.  1-SEXIES DEL D.L.  239/2003,  CONVERTITO CON MODIFICAZIONI  DALLA L.
290/2003 E S.M.I., DELL’AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE E ALL’ESERCIZIO DEI RACCORDI IN CAVO
INTERRATO PER LA CONNESSIONE DELLA CABINA PRIMARIA SAN CRISTOFORO ALL’ELETTRODOTTO 220
KV L14 RICEVITRICE OVEST – RICEVITRICE SUD NEL COMUNE DI MILANO. POSIZIONE EL-454

2.1

A393314
Casella di testo



VISTI:

● il decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327 “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per 
la pubblica utilità”;

● la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 “Modifiche del Titolo V Parte II  
della Costituzione” di revisione delle competenze legislative, regolamentari 
e amministrative dello Stato, delle Regioni e degli Enti locali, che, all’art. 3, 
individua tra le materie di legislazione concorrente la “produzione, trasporto 
e distribuzione nazionale dell’energia”;

● l’art. 1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239 “Disposizioni urgenti 
per la sicurezza e lo sviluppo del sistema elettrico nazionale e per il recupero 
di  potenza  di  energia  elettrica.  Deleghe  al  Governo  in  materia  di 
remunerazione  della  capacità  produttiva  di  energia  elettrica  e  di 
espropriazione per pubblica utilità”, convertito con la legge 27 ottobre 2003, 
n.  290,  che  assoggetta  la  costruzione  e  l’esercizio  di  elettrodotti  facenti  
parte  della  rete  nazionale  di  trasporto  (RTN)  dell’energia  elettrica  a 
un’autorizzazione  rilasciata  dalle  amministrazioni  statali  competenti 
mediante un procedimento unico, svolto secondo i principi della legge 23 
agosto 2004, n. 239 e secondo le modalità stabilite dalla legge 7 agosto 
1990, n. 241;

● la legge 23 agosto 2004, n. 239 “Riordino del settore energetico, nonché 
delega  al  Governo  per  il  riassetto  delle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
energia” che:

a) all’art.  1,  comma 25, fissa, per gli  elettrodotti,  i  termini  di  entrata in 
vigore  delle  norme  del  testo  delle  disposizioni  legislative  e 
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità, di cui 
al decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327;

b) all’art.  1,  comma 26,  qualificando la  costruzione  e  l’esercizio  degli 
elettrodotti in narrativa come attività di preminente interesse statale: 

● attribuisce  la  competenza  autorizzatoria  al  Ministero  dello 
Sviluppo Economico, di concerto con il Ministero dell’Ambiente 
e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare,  previa  intesa  con la 
Regione o le Regioni interessate;

● ricomprende,  nell’autorizzazione,  la  dichiarazione  di  pubblica 
utilità,  indifferibilità  ed  urgenza  dell’opera,  l’eventuale 
dichiarazione  di  inamovibilità  e  l’apposizione  del  vincolo 

1



preordinato  all’esproprio  dei  beni  in  essa  compresi, 
conformemente al d.p.r. 327/2001;

● condiziona l’adozione del provvedimento autorizzativo, stante i 
potenziali effetti di variante sugli strumenti urbanistici locali, alla 
verifica della conformità urbanistica dell’opera;

● individua i soggetti coinvolti nel procedimento;

● il  decreto legislativo 27 dicembre 2004, n. 330 “Integrazioni al decreto del 
Presidente  della  Repubblica  8  giugno  2001,  n.  327,  in  materia  di 
espropriazione per la realizzazione di infrastrutture lineari energetiche” e in 
particolare gli artt. 52-ter, 53-quater, 52-quinquies;

● la legge regionale 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei  servizi  locali  di 
interesse economico generale.  Norme in materia di  gestione dei  rifiuti,  di  
energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche” e, in particolare, gli artt. 
25, 26 e 29, comma 1 lett. g);

● la legge regionale 8 agosto 2006, n. 18 di modifica della legge regionale 
26/2003;

● la  legge  23  luglio  2009,  n.  99  “Disposizioni  per  lo  sviluppo  e 
l’internazionalizzazione delle imprese, nonché in materia di energia”;

VISTO altresì il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali 
e del paesaggio” e s.m.i.;

RICHIAMATE  le  deliberazioni  di  Giunta  regionale  3706/2015  e  3905/2015  di 
approvazione del  Programma Energetico Ambientale Regionale, predisposto ai 
sensi dell’art. 30 della l.r. 26/2003;

DATO ATTO:

● dell’istanza del 31 agosto 2020 della società Terna S.p.A., per tramite della 
controllata Terna Rete Italia S.p.A., al Ministero dello Sviluppo Economico per 
il  rilascio,  ai  sensi  dell’art.  1-sexies  del  d.l.  239/2003,  convertito  con 
modificazioni  dalla  legge  n.  290/2003  e  s.m.i.,  dell’autorizzazione  alla 
costruzione e all’esercizio dei raccordi in cavo interrato per la connessione 
della Cabina Primaria San Cristoforo all’elettrodotto 220 kV L14 Ricevitrice 
Ovest  -  Ricevitrice  Sud  nel  Comune  di  Milano,  cui  è  stato  attribuito 
l’identificativo EL-454;

● della nota del Ministero dello Sviluppo Economico, prot. V1.2020.38548 del 3 
settembre  2020  con  cui  è  comunicato  l’avvio  del  procedimento 

2



autorizzativo nonché l’indizione della Conferenza di  servizi  semplificata, ai 
sensi degli artt. 14-bis e seguenti della legge n. 241/1990;

● della  nota  della  Struttura  Paesaggio  di  Regione  Lombardia,  prot. 
Z1.2020.0039820 del  5  ottobre  2020,  con cui  è comunicato  che le opere 
consistono nella realizzazione di nuovi raccordi in cavo interrato per cui si 
esprime parere paesaggistico favorevole, a condizione che, a conclusione 
dei  lavori,  nell’area agricola  tutelata,  ai  sensi  della  DGR V/62221  del  30 
dicembre 1994, tra Villa Corio e la cabina S. Cristoforo venga ripristinato lo 
stato originario dei luoghi;

● della nota del Ministero della Transizione Ecologica, prot.  V1.2021.0040009 
del 14 luglio 2021, con cui è comunicata la conclusione con esito positivo 
della Conferenza di servizi di cui sopra e si richiede a Regione Lombardia di  
rilasciare l’atto di intesa;

ATTESO  che non risultano pervenute,  da parte  dei  soggetti  diversi  cointeressati 
dagli interventi, ulteriori determinazioni;

VALUTATO  di allegare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, la 
nota  della  Struttura  Paesaggio  (Allegato  A)  nonché  i  documenti  in  formato 
digitale estratti dal progetto presentato da Terna S.p.A. con l'istanza richiamata in 
premessa  del  31  agosto  2020,  e  indicati  dalle  sigle  01_DV22L14A1BBX01001 
(corografia)  ed  EV22L14A1BBX01001  (elenco  elaborati),  per  la  costruzione  e 
l’esercizio dei raccordi in cavo interrato per la connessione della Cabina Primaria 
San Cristoforo all’elettrodotto  220 kV L14 Ricevitrice Ovest  -  Ricevitrice Sud nel 
Comune di Milano, identificata con EL-454;

RITENUTO pertanto di rilasciare l'intesa di cui all'art. 1-sexies del decreto legge 29 
agosto 2003, n. 239, convertito con modificazioni dalla legge 27 ottobre 2003, n. 
290 e s.m.i.,  per la costruzione e l’esercizio dei raccordi in cavo interrato per la 
connessione  della  Cabina  Primaria  San  Cristoforo  all’elettrodotto  220  kV  L14 
Ricevitrice Ovest - Ricevitrice Sud nel Comune di Milano; 

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  concorre  al  risultato  atteso 
“TER.1701.258  Decarbonizzazione,  efficienza  energetica,  sviluppo  delle  fonti 
energetiche  rinnovabili  e  innovazione  nel  settore  energetico”  del  Programma 
Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatura, approvato dal Consiglio Regionale 
con deliberazione n. 64 nella seduta del 10 luglio 2018;

VAGLIATE e ASSUNTE come proprie le già menzionate valutazioni;

All'unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

3



DELIBERA

1. di rilasciare l’intesa, ex art. 1, comma 26, della legge 23 agosto 2004, n. 239, ai 
fini del rilascio dell’autorizzazione unica alla realizzazione del progetto della 
società  Terna  S.p.A.  relativo  alla  costruzione  e  all’esercizio  dei  raccordi  in 
cavo  interrato  per  la  connessione  della  Cabina  Primaria  San  Cristoforo 
all’elettrodotto 220 kV L14 Ricevitrice Ovest - Ricevitrice Sud nel Comune di 
Milano, identificato con la sigla EL-454 e individuato dagli allegati in formato 
digitale  indicati  dalle  sigle  01_DV22L14A1BBX01001  (corografia),  ed 
EV22L14A1BBX01001  (elenco  elaborati),  parti  integranti  e  sostanziali  del 
presente atto; 

2. di  vincolare  l’intesa  alle  prescrizioni  della  Struttura  Paesaggio  di  Regione 
Lombardia  di  cui  all’Allegato  A,  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

3. di  disporre  la  trasmissione  della  presente  deliberazione  al  Ministero  della 
Transizione Ecologica e al Comune di Milano.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4



Regione Lombardia - Giunta
DIREZIONE GENERALE TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE
PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E PAESISTICA
PAESAGGIO

Piazza Città di Lombardia  n.1     
20124 Milano 

Tel 02 6765.1         

www.regione.lombardia.it

territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it

Alla

DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, 
MONTAGNA E PICCOLI COMUNI
INTERVENTI DI SVILUPPO DEI 
TERRITORI MONTANI, RISORSE 
ENERGETICHE E RAPPORTI CON LE 
PROVINCE AUTONOME
GESTIONE INVASI IDROELETTRICI, 
UTENZE IDRICHE E RETI ENERGETICHE
ELENA COLOMBO

Oggetto : Autorizzazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n.
239,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  27  ottobre  2003,  n.  290,  e  s.m.i.,  alla
costruzione ed all’esercizio dei raccordi in cavo interrato per la connessione della Cabina
Primaria San Cristoforo all’elettrodotto 220 kV L14 Ricevitrice Ovest – Ricevitrice Sud nel
Comune di Milano - Regione Lombardia. Posizione n. EL-454. PARERE PAESAGGISTICO in
risposta a vostra nota Prot.V1.2020.0039322 del 23/09/2020 

     In riferimento alla nota di cui all’oggetto, pervenuta alla scrivente Struttura Paesaggio con prot. 
n. Z1.2020.0034079 del 23/09/2020, verificati gli  atti  e gli  elaborati  su supporto informatico, si 
evince  che  le  opere  in  esame  interessano  l’ambito  assoggettato  a  tutela  ai  sensi  del 
D.Lgs.42/2004 , art. 136, comma 1, lett.c e d, in quanto ricadono in aree dichiarate di   notevole 
interesse pubblico con DGR V/62221 del 30.12.1994.
L’area di intervento si colloca in comune di Milano, tra i quartieri S. Cristoforo e Ronchetto sul  
Naviglio,  a sud del Naviglio Grande, interessando prevalentemente la viabilità appartenente al 
tessuto urbano consolidato. 

L’ambito appartiene alla Unità Tipologica di Paesaggio della “bassa pianura irrigua a orientamento 
cerealicolo e foraggero”, per la quale gli indirizzi di tutela del PPR sono rivolti alla salvaguardia 
della tessitura agricola storica e dei canali di irrigazione presenti, anche se tale strutturazione del 
paesaggio  risulta  oggi  fortemente  indebolita  dall’espansione  della  città  con  i  suoi  necessari 
equipaggiamenti  tecnologici  e  infrastrutturali.  Occorre  pertanto  incentivare  la  forestazione  dei 
terreni agricoli dismessi o comunque la restituzione ad uno stato di naturalità delle zone marginali 
anche tramite programmi di salvaguardia idrogeologica.
 

Referente per l'istruttoria della pratica: BARBARA GROSSO Tel. 02/6765.4042   

www.regione.lombardia.it

Documento firmato digitalmente da FOSSATI DARIO in sostituzione di FEDERICI MAURIZIO

Protocollo Z1.2020.0035527 del 05/10/2020


Protocollo V1.2020.0039820 del 05/10/2020




Le  opere  in  progetto  ricadono  nell’ambito  riconosciuto  di  notevole  interesse  pubblico  per  la 
presenza dei navigli Grande e Pavese all'interno del contesto edificato del comune di Milano, dove 
assume particolare significato la presenza di vaste aree verdi, residuali delle campagne, insieme a 
parti di tessuto urbanizzato legate agli usi tradizionali dei "navigli", sia all'interno della città che nel 
contesto  rurale,  da  tutelare  come  testimonianza  storica  dello  sviluppo  socio-economico  ed 
urbanistico  della  città  di  Milano.  La  presenza  di  grandi  aree  verdi  costituisce  quindi  una 
connotazione residua dell'immagine originaria e della funzione dei navigli e come tale è oggetto di 
tutela paesistica nel contesto vincolato, con l’indicazione di lasciarle libere da ogni costruzione e 
valorizzando in esse gli elementi naturali, come specificato nei criteri del vincolo allegati alla DGR 
V/62221 del 30.12.1994. Tutto il comparto è destinato alla conservazione del verde, dei canali e 
delle rogge ed al restauro dell'edificato. 

Le opere, che rientrano nell’ambito del Piano di Sviluppo della Rete di Trasmissione Nazionale, 
prevedono la realizzazione di un nuovo raccordo in cavo interrato per il collegamento della nuova 
Cabina Primaria (CP),  denominata “San Cristoforo”,  con l’elettrodotto L14,  al  fine di  garantire 
operatività  alla  nuova  linea  Metropolitana  M4  e  la  sicurezza  di  alimentazione  delle  utenze 
elettriche dell’area sud-ovest della città.
Il tracciato di progetto si sviluppa per la quasi totalità interrato, al di sotto della viabilità esistente 
che costituisce il margine della zona tutelata con DGR V/62221 del 30.12.1994, fino a raggiungere 
la  strada che costeggia  Villa  Corio (recentemente oggetto di  riqualificazione),  per  poi  arrivare 
all’area agricola, all’interno dell’ambito tutelato, dove la collocazione del cavo interrato è prevista 
ai margini della stessa area e in parallelo  alla roggia Carleschina, ad una distanza di circa 10 m 
da essa, fino alla Cabina S. Cristoforo.

Considerato che l’intervento si colloca in un ambito interessato da ingenti opere di trasformazione 
urbana, e che le nuove opere, essendo interrate, non risultano in contrasto con gli obiettivi ed i 
criteri di tutela paesaggistica sopra esposti, si esprime parere favorevole alla realizzazione delle 
suddette opere, a condizione che, a conclusione dei lavori, nell’area agricola tutelata ai sensi della 
DGR V/62221 del 30.12.1994  tra villa Corio e la cabina S. Cristoforo, venga ripristinato lo stato 
originario dei luoghi.

Distinti saluti
IL DIRIGENTE 

MAURIZIO FEDERICI

Referente per l'istruttoria della pratica: BARBARA GROSSO Tel. 02/6765.4042   

www.regione.lombardia.it

Copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 39/1993 e

l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione digitale. Il documento originale è firmato

digitalmente e conservato presso l'Ente.



 

Piano Tecnico delle Opere 
ELENCO ELABORATI 

Codifica 

EV22L14A1BBX01001 

Rev. 00 
del 31/05/2020 

 

Pag.  1 di 3 

 

Elaborato   Verificato  Approvato 

Ecoplan   F. Pedrinazzi 

DTNO-UPRI-LIN 

  P. Zanni 

DTNO-UPRI 

a03IO301SR_re02 

Questo documento contiene informazioni di proprietà di Terna Rete Italia SpA Gruppo Terna SpA e deve essere utilizzato esclusivamente dal destinatario in relazione 
alle finalità per le quali è stato ricevuto. E’ vietata qualsiasi forma di riproduzione o di divulgazione senza l’esplicito consenso di Terna Rete Italia SpA Gruppo Terna SpA 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Linea AT in cavo interrato nel Comune di Milano 

Ricevitrice Ovest – Ricevitrice Sud 
 

Raccordi per il collegamento in entra - esce alla linea 220 kV “Ricevitrice Ovest - 
Ricevitrice Sud” della nuova cp San Cristoforo, nel comune di Milano (MI) 

 

ELENCO ELABORATI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Storia delle revisioni 

 

   

Rev.00 Del 31/05/2020  

 



 

Piano Tecnico delle Opere 
RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA 

Codifica 

EV22L14A1BBX01001 

Rev.           00 

Del 31/05/2020 

Pag.           2 

di              3 

 

 
 
Descrizione sintetica progetto: Linea a Semplice Terna 

L14 “Ric. Ovest-Ric. Sud” 

Raccordi per il collegamento in entra - esce alla linea 220 kV “Ricevitrice 
Ovest - Ricevitrice Sud” della nuova cp San Cristoforo, nel comune di 

Milano (MI) 

Progetto Definitivo 

 
Sigla documento Descrizione Rev Data revisione 

RV22L14A1BBX01001 Relazione tecnico illustrativa  00 31/05/2020 

RV22L14A1BBX01002 Relazione fotografica 00 31/05/2020 

RV22L14A1BBX01003 Relazione del campo elettrico e magnetico 00 31/05/2020 

RV22L14A1BBX01004 Elementi tecnici dell’impianto 00 31/05/2020 

RV22L14A1BBX01005 Piano particellare 00 31/05/2020 

RV22L14A1BBX01006 Relazione geologica geotecnica 00 31/05/2020 

RV22L14A1BBX01007 Relazione archeologica 00 31/05/2020 

RV22L14A1BBX01008 Relazione prevenzione incendi  00 31/05/2020 

RV22L14A1BBX01009 Relazione terre e rocce da scavo  00 31/05/2020 

RV22L14A1BBX01010 Relazione paesaggistica  00 31/05/2020 

RV22L14A1BBX01011 Elenco attraversamenti e parallelismi 00 31/05/2020 

 
Segue elenco elaborati 

 
 



 

Piano Tecnico delle Opere 
RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA 

Codifica 

EV22L14A1BBX01001 

Rev.           00 

Del 31/05/2020 

Pag.           3 

di              3 

 

 
 

DV22L14A1BBX01001 Corografia di progetto 00 31/05/2020 

DV22L14A1BBX01002 Ortofotocarta 00 31/05/2020 

DV22L14A1BBX01003 Planimetria di dettaglio con indicazione degli attraversamenti 00 31/05/2020 

DV22L14A1BBX01004 Tavola dei vincoli ambientali, paesaggistici ed archeologici 00 31/05/2020 

DV22L14A1BBX01005 Tavola di azzonamento PGT 00 31/05/2020 

DV22L14A1BBX01006 Planimetria catastale con fascia D.P.A. 00 31/05/2020 

DV22L14A1BBX01007 Planimetria catastale delle aree potenzialmente impegnate 00 31/05/2020 

DV22L14A1BBX01008 Planimetria con indicazione degli usi del suolo e della 

vegetazione 

00 31/05/2020 

DV22L14A1BBX01009 Carta geologica e morfologica 00 31/05/2020 

DV22L14A1BBX01010 Sezioni trasversali 00 31/05/2020 

DV22L14A1BBX01011 Carta del rischio archeologico relativo 00 31/05/2020 

LV22L14A1BBX01001 Profilo longitudinale 00 31/05/2020 

 



Comune di

Corsico (MI)
Comune di

Milano (MI)

Comune di

Buccinasco (MI)

M4

M4

M4

C.P. San Cristoforo

Unareti

Ric. Sud

STRADELL
O

M4  - DEPOSITO

L14 - Ric. Ovest - Ric. Sud

R
ic. O

ve
st

FO

a2a

BG
 1 Progr.

km
 0+740

Ricevitrice Sud

Ricevitrice Ovest

T213 - Milano Ric. Ovest -

San Cristoforo

T212 - San Cristoforo -

Milano Ric. Sud

Limiti amministrativi

Altri elementi di carattere generale

LEGENDA

L14 - Ricevitrice Ovest - Ricevitrice Sud

Tratto di linea in cavo a 220 kV  esistente

Frattini

APPROVATOVERIFICATO

& ARCHITETTURA AMBIENTALE
SOCIETA' DI INGEGNERIA

E C O P L A N
10154 TORINO Via S.Botticelli, 57

Arch. N. Frattini FrattiniGigliotti

ELABORATO 

- - - - - -

ApprovatoDescrizione della revisioneRev. Data VerificatoElaborato

TERNA Rete Italia S.p.A. si riserva a termini di legge la proprietà di questo documento, con divieto di riprodurlo, di consegnarlo o di renderlo comunque
noto a Terzi senza preventiva autorizzazione.

Direzione Territoriale Nord Ovest

-------------------

UPRI

Ricavato dal doc.:

Progetto: Identificativi doc. esterno:

Identificativo documento:

Files:

Titolo:

Impianto:

-

Formato: Foglio:

di

Scale:

N°terna: Tensione (kV):

00 31-05-2020 Prima emissione Ecoplan F. Pedrinazzi P. Zanni

Linee AT in cavo interrato nel Comune di Milano

Ricevitrice Ovest - Ricevitrice Sud L14 220

.

Piano Tecnico delle Opere
Corografia di progetto

D V 22L14A1 B BX 01001

DV22L14A1BBX01001_00_00.dwg

A1 1 1

Corografia 1:10.000

TE-BX-18-140

T. L14 - Connessione CP San Cristoforo

Raccordi per il collegamento  in  entra - esce alla

linea 220 kV “Ricevitrice Ovest - Ricevitrice Sud” della
nuova cp San Cristoforo, nel comune di Milano (MI).

Dott. Geologo E. Macchi

CTR - Coordinate piane UTM32N riferito al

sistema geodetico di riferimento WGS84

Altri interventi in progetto

C.P. San Cristoforo Tratto in galleria

N

Tratto di linea in cavo di prossima dismissione

Binari a cielo aperto

M4

Entra-esci in cavo a 220 kV  in progetto

P1

P2



Via Nomentana, 2  00162 Roma  e-mail  dg.prog-div3@pec.mit.gov.it 

 
1 

 

DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE ED I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI 

Direzione Generale per lo Sviluppo del  Territorio, la Programmazione E i Progetti Internazionali 

Divisione: III^ 

                                                      

 
Ministero dello Sviluppo Economico 

D.G. per le infrastrutture e la sicurezza dei sistemi 

energetici e geominerari 

Divisione V  Regolamentazione delle Infrastrutture 

Energetiche  

dgisseg.div05@pec.mise.gov.it 
 

 

della Tutela del Territorio e del Mare 

Direzione generale per la crescita sostenibile 

e la Qualità dello sviluppo 

CRESS@pec.minambiente.it  
 
TERNA RETE ITALIA 

Direzione Sviluppo Rete 

Funzione Autorizzazioni e Concertazione  

autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 

 
e,  per conoscenza: 

 
Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti 

Direzione Generale 

per le dighe, le infrastrutture idriche ed elettriche 

dg.digheidrel@pec.mit.gov.it 

 

Regione Lombardia 

Presidenza 

presidenza@pec.regione.lombardia.it 

 

Regione Lombardia 

D.G. Ambiente Energia e Sviluppo Sostenibile 

 (Referente Intesa ai sensi del D.L. n. 239/03) 

entilocali_montagna@pec.regione.lombardia.it 

 

Regione Lombardia 

D.G. Territorio, urbanistica e difesa del suolo 

Unità Organizzativa Programmazione Territoriale e 

Urbanistica 

territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it 
 

Comune di Milano 

Direzione Urbanistica  

Area Pianificazione Urbanistica Generale 

pianificazioneurbanistica@postacert.comune.milano.it 

 
 

 

2.2



Via Nomentana, 2  00162 Roma  e-mail  dg.prog-div3@pec.mit.gov.it 2 

TERNA RETE ITALIA 

Direzione Territoriale Nord Ovest 

uprimi@pec.terna.it  

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Accertamento di Conformità Urbanistica  art.1-sexies Decreto legge n.  

239/2003, convertito in legge n.290/2003 e s.m.i.. 

 

Progetto: Costruzione ed esercizio dei raccordi in cavo interrato per la connessione della Cabina 

 Ricevitrice 

Sud nel Comune di Milano - Regione Lombardia. 

POSIZIONE EL/454 

Proponente: Terna Rete Italia S.p.A.. 

 

Si trasmette in allegato la nota del Comune di Milano  Direzione Urbanisica, 

acquisita agli atti della scrivente con prot . n. 17190 del 21 ottobre 2020 contenente 

vigenti. 
 

   IL DIRIGENTE 

                       (Dott. Danilo Scerbo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







               

        Ministero della Salute 
   DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

Ufficio 4 – Prevenzione del rischio chimico, fisico e biologico e promozione 
della salute ambientale, tutela salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 
Viale Giorgio Ribotta, 5 - 00144 Roma                     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:    
 

Autorizzazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290, e s.m.i., alla costruzione ed all’esercizio dei raccordi in 
cavo interrato per la connessione della Cabina Primaria San Cristoforo all’elettrodotto 220 kV L14 
Ricevitrice Ovest – Ricevitrice Sud nel Comune di Milano - Regione Lombardia. 

Posizione n. EL 454  

 

 

 

In merito al procedimento in oggetto, esaminata la documentazione tecnica, verificata l’aderenza della 
variante progettuale ai requisiti della normativa nazionale vigente in materia di protezione dalle esposizioni ai 

campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici, si esprime assenso  alla relativa autorizzazione per gli aspetti di 

competenza dello scrivente ufficio, a condizione che sia garantita sul lungo periodo la continuità 

dell’efficienza delle schermature valutate nel computo delle fasce di rispetto degli elettrodotti in cavo. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                Il Direttore dell’Ufficio 4 

                                                                                                                    Firmato digitalmente 

                                                                                                             Dott. Pasqualino Rossi. 

 

 
Referente  

D.rssa F.Ena 

 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

D.G. per le infrastrutture e la sicurezza dei sistemi 

energetici e geominerari  

Div. V – Regolamentazione delle infrastrutture 

energetiche 

Via Molise, 2 - 00187 ROMA 

PEC: dgisseg.div05@pec.mise.gov.it 

 

MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA 

TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 

D.G. per la crescita sostenibile e la qualità dello 

sviluppo 

Divisione IV - Qualità dello sviluppo/Sezione 

elettrodotti 

Viale Cristoforo Colombo 44 - 00147 Roma 

PEC: cress@PEC.minambiente.it 

 

Società Terna Rete Italia S.p.A. 

Funzione Autorizzazioni e Concertazione 

Via Egidio Galbani 70 - 00156 Roma 

PEC: autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 

 

ROSSI PASQUALINO
2021.09.16 17:21:56

CN=ROSSI PASQUALINO

C=IT

2.5.4.4=ROSSI

2.5.4.42=PASQUALINO

RSA/2048 bits

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0028202.20-09-2021

2.3

mailto:dgisseg.div05@pec.mise.gov.it
mailto:cress@PEC.minambiente.it


Si trasmette come file allegato a questa e-mail il documento e gli eventuali allegati. 

Registro: DGPRE 

Numero di protocollo: 42144 

Data protocollazione: 20/09/2021 

Segnatura: 0042144-20/09/2021-DGPRE-MDS-P 



M_D E24469 REG2020 0017278 13-11-2020

Digitally signed by MICHELE
CITTADELLA
Date: 2020.11.13 11:52:29 CET

2.4





dipvvf.DCPREV.REGISTRO
UFFICIALE.U.0013907.21-10-2020

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0023954.21-10-2020

2.5



dipvvf.COM-MI.REGISTRO
UFFICIALE.U.0036661.10-09-2020

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0019978.10-09-2020



 

 
 

Divisione V - Ispettorato Territoriale Lombardia - ITLo - 
e-mail  it.lombardia@mise.gov.it  - PEC dgat.div05.isplmb@pec.mise.gov.it 

         III^  OPERATIVA  RETI E SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA  

 

                                                                                    Via MANIN 27   20121 MILANO 

e-mail  bartolo.pelliccio@mise.gov.it - tel. +39 02 6550257 

Ministero dello Sviluppo Economico 

Direzione Generale per le Infrastrutture e la 

Sicurezza dei Sistemi Energetici e Geominerari  

Div IV Impianti, Infrastrutture e Sistemi di Rete  

dgmereen.div04@pec.mise.gov.it 

 

TERNA RETE ITALIA S.p.A. 

uprimi@pec.terna.it 

 

TELECOM  Italia 

aolmilano@pec.telecomitalia.it 

coordinamento_milano@telecomitalia.it 

assistenzascavi_lo@telecomitalia.it 

 

 

per conoscenza 

Ministero dello Sviluppo Economico 

Direzione Generale per le Attività Territoriali 

Direzione I^ Vigilanza, Controllo, Azione 

Ispettiva, Programmazione 

                                       dgat.dg@pec.mise.gov.it 

 

TERNA Rete Elettrica Nazionale SPA  

autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 

 

 

 

Rif. Pratica Mise n. EL-454.PB/2020/02 

 

OGGETTO: EL-454  -sexies del Decreto Legge 29 Agosto2003 n.239 

convertito con modifica  dalla legge 27 Ottobre 2003 n. 290 e  s.m.i. alla costruzione ed 

esercizio dei raccordi in cavo interrato per la connessione della cabina primaria San 

-ricevitrice sud nel Comune di Milano- 

Regione Lombardia. - 

 

Si fa riferimento alla nota prot. n. 19356 del 31 Agosto 2020, con la quale codesta Direzione Generale 

autoriz di una  Conferenza dei Servizi semplificata in modalità asincrona, 

S.p.A. datata 03-09-2020 (rif. GRUPPO 

TERNA/P202000041857-08/07/2020), prot. mise. AOO_ENE n. 0019356). 

Considerato che Terna Rete Italia S.p.A. ha presentato a questo ITLo 

 nota TRISPA-NO UPRI-AUT prot. 100573 del 07/09//2020; con la suddetta istanza, la società 

2.6



 

 

                                                                                    Via MANIN 27   20121 MILANO 

e-mail  bartolo.pelliccio@mise.gov.it - tel. +39 02 6550257 

 

2 

si impegna a realizzare le opere in essa indicate secondo le modalità tecniche e la normativa vigente in materia 

ed in conformità al progetto allegato. 

Per quanto sopra, si rilascia  

 Procedura per il rilascio dei consensi relativi agli 

elettrodotti di 3^ classe  

 

 rametri elettrici  non abbiano subito variazioni, è sufficiente da parte di 

Terna Rete Italia S.p.A. produrre autocertificazione che attesti la regolarità elettrica precedente 

 

La scrivente rimane pertanto in attesa di ricevere, da parte di Terna Rete Italia S.p.A., il progetto 

esecutivo delle opere e delle eventuali interferenze elettriche sia statiche che sotterranee nonché la relazione di 

calcolo sulla compatibilità elettromagnetica in conformità alle Norme CEI 103-6 e successive con impianti TLC 

dell , inviando inoltre 

con le modalità previste nella procedura sopracitata. Ispettorato 

Territoriale Lombardia di effettuare le previste verifiche tecniche  

Sarà cura dei responsabili del Ministero verificare il rispetto, da parte di Terna Rete Italia S.p.A., di tutte 

le  

 Il presente parere è 

presentate da Terna Rete Italia S.p.A., senza alcun pregiudizio delle clausole in esso contenute e fatti salvi i 

diritti che derivano al Ministero dello Sviluppo Economico dal R.D. n.1775/1933 e dal D.lgs. n.259/2003.  

Amministrazione competente: Ministero Sviluppo Economico 

Respon  

Responsabile  del Procedimento: Ft.Bertuccio Giovanni tel 0265502236 

 

    Il Dirigente 
     (Dott.ssa Guida Iorio)  

 



DICHIARAZIONE DI NON INTERFERENZA CON ATTIVITÀ MINERARIE 

 
Oggetto : Nulla osta dell’autorità mineraria ai sensi dell’articolo 120 del Regio Decreto 11 dicembre 1933, 
n. 1775, Testo unico delle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici.  
Progetto:  Linea AT in cavo interrato nel Comune di Milano 

Ricevitrice Ovest – Ricevitrice Sud 

Raccordi per il collegamento in entra - esce alla linea 220 kV “Ricevitrice Ovest - Ricevitrice 

Sud” della nuova cp San Cristoforo, nel comune di Milano (MI) 

 
Titolare:  Terna S.p.A. 

 
Premesso che la Direttiva Direttoriale 11 giugno 2012 del Direttore Generale delle risorse minerarie 

ed energetiche del Ministero dello sviluppo economico ha previsto la semplificazione delle procedure per il 
rilascio del Nulla osta dell’autorità mineraria ai sensi dell’articolo 120 del Regio Decreto 11 dicembre 1933, 
n. 1775. 

Il sottoscritto Nicoletta Frattini, progettista dell’impianto indicato in oggetto, dichiara di aver esperito 
le verifiche di non interferenza con opere minerarie per ricerca, coltivazione e stoccaggio di idrocarburi, 
attraverso le informazioni disponibili nel sito internet del Ministero dello sviluppo economico - DGS-UNMIG 
alla pagina https://unmig.mise.gov.it/index.php/it/dati/altre-attivita/nulla-osta-minerario-per- linee-
elettriche-e-impianti alla data del 01/07/2020 e di non aver rilevato alcuna interferenza con titoli minerari 
vigenti. 

La verifica è stata effettuata per i punti di ubicazione delle strutture e delle linee elettriche di 
collegamento riportati nel seguente elenco di coordinate geografiche in formato WGS84. 

 

n. Latitudine N Longitudine E Greenwich 

[1] 45°26´25.8065" 09°08´18.7033" 

[2] 45°26´25.4522" 09°07´55.0294" 

[3] 45°26´14.1259" 09°07´47.2552" 

 
Secondo quanto previsto dalla Direttiva Direttoriale 11 giugno 2012, la presente dichiarazione di 

insussistenza di interferenze, equivale a pronuncia positiva da parte dell’amministrazione mineraria 
prevista dall’articolo 120 del Regio Decreto 1775/1993. 

 
 

Torino, 01/07/2020 

IL PROGETTISTA 

 

2.7



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
0
.
0
5
3
3
4
2
4
.
U
.
 
-
 

2.8





1


 


 


Da
: "Per conto di: pianificazioneurbanistica@postacert.comune.milano.it" posta-certificata@telecompost.it


 


A
: dgisseg.div05@pec.mise.gov.it, cress@pec.minambiente.it, uprimi@pec.terna.it


 


Cc
: 


 


Data
: Wed, 23 Dec 2020 15:14:57 +0100 (CET)


 


Oggetto
: POSTA CERTIFICATA: CABINA PRIMARIA S.CRISTOFORO - CAVIDOTTO TERNA - Prot. 23/12/2020.0533424.U


 


 


COMUNE DI MILANO | DIREZIONE URBANISTICA 


Area Pianificazione Urbanistica Generale 


 


 


 


Si trasmette, in allegato, il parere di cui 

all'oggetto. 


Cordiali Saluti 




 

 

TRISPA-NO-UPRI-AUT A MEZZO PEC 
 

Spett. le 
ENAC - Ente Nazionale dell'Aviazione Civile 
Direzioni Operazioni Nord Ovest 
Palazzina Uffici ENAC  Aeroporto Malpensa 2000 
PEC: protocollo@pec.enac.gov.it 
 

E.p.c. Spett. le 
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 
Direzione Generale per le Infrastrutture e la Sicurezza 
dei Sistemi Energetici e Geominerari  
Divisione V  Regolamentazione delle Infrastrutture 
Energetiche 
PEC: dgisseg.div05@pec.mise.gov.it 
 
Spett. le 
ENAV S.p.A. 
Direzione Servizi Navigazione Aerea 
Funzione Progettazione Spazi Aerei 
PEC: funzione.psa@pec.enav.it 

 
 

Oggetto: Intervento di connessione alla Cabina Primaria San Cristoforo di proprietà Unareti S.p.A., mediante 
entra-esce  
Comune di Milano - Regione Lombardia. 
Procedimento unico di autorizzazione EL-454 

 
 
Con riferimento al procedimento autorizzativo in oggetto, con la presente si trasmette la Relazione 

Tecnica di Asseverazione per la non sussistenza di interferenza con ostacoli e pericoli alla navigazione 
aerea degli elettrodotti in cavo interrato in progetto.  

 
 

Distinti saluti. 
Unità Progettazione e Realizzazione Impianti 

Il Responsabile 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Referenti della pratica: 

Geom. Roberto Fiorani, tel 02 2321 4564, e-mail: roberto.fiorani@terna.it, pec: uprimi@pec.terna.it 

Arch. Giada Di Sante, tel: 389 1242932, e-mail: giada.disante@terna.it 

GRUPPO TERNA/P20200056510-09/09/2020 2.9



 

 

 

RELAZIONE TECNICA DI ASSEVERAZIONE 

VERIFICA POTENZIALI OSTACOLI E PERICOLI PER LA NAVIGAZIONE AEREA 
 
 

Oggetto: Intervento di connessione alla Cabina Primaria San Cristoforo di proprietà Unareti S.p.A.,  

               mediante entra-esce in cavo interrato all’elettrodotto a 220 kV T.L14 “Ricevitrice Ovest –  

               Ricevitrice Sud”, nel Comune di Milano - Regione Lombardia.   

               Procedimento unico di autorizzazione EL-454 

 

 
Il sottoscritto Ing. Pier Luigi Zanni, C.F. ZNNPLG67B05E704Q, nato a Lovere (BG) il 05/02/1967, 

iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Bergamo al n. 2759, in qualità di progettista dei 

lavori di cui sopra 

ASSEVERA 

 

che le nuove opere prevedono la realizzazione di cavi interrati posizionati esternamente a sedimi 

aeroportuali e pertanto, in applicazione della circolare ENAC n. 0037030 del 22 marzo 2012, non 

necessitano di Vostra approvazione o istruttoria. 

 

Pero, 09/09/2020                                                                              

                                                                                                     Il Tecnico asseverante 

 

 



2.10





Oggetto: Intervento di connessione alla Cabina Primaria San Cristoforo di propriet? Unareti S.p.A., mediante
entra-esce in cavo interrato all_elettrodotto a 220 kV T.L14 _Ricevitrice Ovest _ Ricevitrice Sud_, nel
Comune di Milano - Regione Lombardia. - prot.n. 0038795 del 07/06/2021 - MM

Buongiorno,
si trasmette in allegato nota relativa all'oggetto.
Cordiali saluti
MM S.p.A.
Divisione Servizio Idrico

M
M

 0
0
3
8
7
9
5
 d

e
l 
0
7
-0

6
-2

0
2
1



2.11


	Pareri - EL-454
	Pareri - EL-454
	EL-454_Pareri
	EL-454_Pareri
	Copertina Pareri Decreto - CP San Cristoforo



	Pareri - EL-454.pdf
	Pareri - EL-454
	EL-454_Pareri
	EL-454_Pareri
	EL-454_Trasmissione Intesa




	Pareri - EL-454.pdf
	Pareri - EL-454
	EL-454_Pareri
	EL-454_Pareri
	INTESA PAG. 1-pdf




	Pareri - EL-454.pdf
	Pareri - EL-454
	EL-454_Pareri
	EL-454_Pareri
	dgr 5137 del 2 agosto 2021




	Pareri - EL-454.pdf
	Pareri - EL-454
	EL-454_Pareri
	EL-454_Pareri
	Allegato A
	EV22L14A1BBX01001_elenco elaborati
	01_DV22L14A1BBX01001_corografia
	Sheets and Views
	COROGRAFIA






	Pareri - EL-454.pdf
	Pareri - EL-454
	EL-454_Pareri
	EL-454_Pareri
	EL-454-MIT trasmissione CU Comune.pdf
	EL-454-Comune Milano CU.pdf


	EL-454 Min Salute
	EL-454_Pareri
	EL-454_Pareri
	EL-454_CME nulla osta 2
	EL-454 Ministero Interno
	EL-454_Ispettorato Lombardia.pdf
	Dichiarazione di non interferenza con attività mineriarie-CP S.Cristoforo
	EL-454- Comune Milano parere favorevole
	PARERE FAVOREVOLE COMUNE MILANO - PAG.1-pdf

	Nota TERNA-P20200056510 del 09.09.2020.pdf
	Relazione tecnica di asseverazione-EL-454
	EL-454_Pareri
	TERNA - CONNESSIONE CABINA
	MM_2021_0038795



	2.11Consorzio Naviglio Olona



